

平成 20 年 10 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 3 月 13 日



上場会社名 **クミアイ化学工業株式会社**

上場取引所 東京一部

コード番号 4996

URL <http://www.kumiai-chem.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 望月信彦

問合せ先責任者 (役職名) 経営管理部長 (氏名) 細川寛治

TEL (03) 3822-5036

(百万円未満四捨五入)

1. 平成 20 年 10 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 11 月 1 日～平成 20 年 1 月 31 日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年10月期第1四半期	8,342	△6.2	244	△60.8	341	△50.8	203	△10.1
19年10月期第1四半期	8,888	7.6	624	156.5	694	100.7	225	1,019.1
19年10月期	39,512		764		772		468	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円	円
20年10月期第1四半期	2.51	—
19年10月期第1四半期	2.78	—
19年10月期	5.80	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円
20年10月期第1四半期	53,823	39,389	69.8	465.41
19年10月期第1四半期	57,339	40,512	67.2	476.20
19年10月期	53,971	40,153	70.9	473.97

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年10月期第1四半期	△4,590	△432	△224	5,524
19年10月期第1四半期	△5,032	△92	△222	6,857
19年10月期	△1,323	232	△365	10,798

2. 配当の状況

当社は四半期配当制度を採用しておりません。

3. 平成 20 年 10 月期の連結業績予想 (平成 19 年 11 月 1 日～平成 20 年 10 月 31 日)【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円
中間期	26,200	△2.6	1,650	△19.2	1,700	△18.6	1,000	△4.8	12.39
通期	39,100	△1.0	550	△28.0	700	△9.3	400	△14.6	4.96

(注) 平成 19 年 12 月 19 日に発表した連結業績予想に変更はありません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔(注) 詳細は、2 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としております。実際の業績は、今後さまざまな要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当グループの中核となる化学品事業は、農薬の販売が主体を占めております。この農薬の販売は季節的な要因もあり、第 1 四半期の売上高は、他の四半期に比較して低い水準に推移する傾向があります。

当第 1 四半期における我が国経済は、米国のサブプライムローン問題や、原油及び原材料の高騰、輸入穀物の価格上昇などから、先行き不透明な状況となっております。

このような状況の中、化学品事業においては、国内部門の売上は、水稲用除草剤及び園芸用薬剤が好調に推移し、前年同期を上回りました。国外部門の売上は、米国向けの棉用除草剤の在庫調整等により、前年同期を下回りました。その他の事業は、売上はほぼ前年並みとなりました。

これらの結果、当第 1 四半期の売上高は 8 億 3 千 2 百万円で、前年同期比 5 億 4 千 7 百万円 (6.2%) の減となりました。損益面では、売上の減少を反映して、営業利益は 2 億 4 千 4 百万円、前年同期比 3 億 7 千 9 百万円 (60.8%) の減となり、経常利益は 3 億 4 千 1 百万円、前年同期比 3 億 5 千 3 百万円 (50.8%) の減となりました。当四半期純利益は、前年同期に比べ特別損失が減少したことにより、2 億 3 百万円、前年同期比 2 千 3 百万円 (10.1%) の減に止まりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(1) 財政状態の変動状況

当第 1 四半期末の総資産はほぼ前連結会計年度末並みの 5 億 3 千 8 百万円となりました。

負債は 1 億 4 千 4 百万円で、前連結会計年度末に比べ 6 億 1 千 7 百万円の増加となりました。これは主に、支払手形及び買掛金が増加したことによるものです。

純資産は 3 億 9 千 3 百万円で、前連結会計年度末に比べ 7 億 6 千 4 百万円の減少となりました。これは主に、その他有価証券評価差額金が減少したことによるものです。

この結果、自己資本比率は 69.8%、1 株当たり純資産は 4 6 5 円 4 1 銭となりました。

(2) キャッシュ・フローの状況

営業活動によるキャッシュ・フローは、4 億 9 千 9 百万円の減少となりました。これは、仕入債務の増加 1 億 9 千 3 百万円等の資金の増加に対し、売上債権の増加 2 億 7 千 7 百万円及びたな卸資産の増加 3 億 5 千 9 百万円等の資金の減少によるものです。

投資活動によるキャッシュ・フローは、4 億 3 千 2 百万円の減少となりました。これは、定期預金の預入による支出 1 億 8 千 7 百万円及び有形固定資産の取得による支出 1 億 7 千 3 百万円等の資金の減少によるものです。

財務活動によるキャッシュ・フローは、2 億 2 千 4 百万円の減少となりました。これは、配当金の支払 2 億 5 百万円等の資金の減少によるものです。

以上の結果、当第 1 四半期末の現金及び現金同等物は、期首残高に比べ 5 億 2 千 4 百万円減少し、5 億 2 千 4 百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成 20 年 10 月期の連結業績は、平成 19 年 12 月 19 日に発表した通りの進捗を予想しており、業績予想に修正はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

・該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

・法人税等及び引当金の計上基準等に一部簡便的な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

・該当事項はありません。

要約四半期連結財務諸表

(1)要約四半期連結貸借対照表

(単位:百万円、未満四捨五入)

科 目	連結会計年度		前四半期末		増減		前連結会計年度	
	当四半期末		平成19年1月31日現在		金額	比率	平成19年10月31日現在	
	金額	構成比	金額	構成比			金額	構成比
[資産の部]		%		%		%		%
流動資産	29,804	55.4	30,234	52.7	430	1.4	28,861	53.5
現金及び預金	5,749		6,857		1,108		10,808	
受取手形及び売掛金	10,099		9,392		707		7,528	
有価証券	665		100		566		666	
たな卸資産	12,203		12,711		508		8,644	
その他	1,087		1,174		87		1,215	
固定資産	24,019	44.6	27,105	47.3	3,086	11.4	25,110	46.5
1 有形固定資産	11,445	21.3	11,580	20.2	135	1.2	11,437	21.2
建物及び構築物	3,909		3,884		25		3,866	
機械装置及び運搬具	950		1,084		134		985	
土地	6,304		6,309		6		6,308	
その他	281		302		21		278	
2 無形固定資産	227	0.4	191	0.3	36	18.9	235	0.4
3 投資その他の資産	12,348	22.9	15,335	26.7	2,987	19.5	13,439	24.9
投資有価証券	11,091		14,192		3,101		12,266	
その他	1,257		1,142		115		1,173	
資産合計	53,823	100.0	57,339	100.0	3,515	6.1	53,971	100.0
[負債の部]								
流動負債	10,792	20.1	12,229	21.3	1,437	11.7	9,726	18.0
支払手形及び買掛金	9,600		10,088		488		7,608	
短期借入金	30		42		12		36	
賞与引当金	157		169		12		471	
その他	1,005		1,930		925		1,610	
固定負債	3,642	6.8	4,598	8.0	956	20.8	4,092	7.6
退職給付引当金	2,066		2,232		166		2,057	
役員退職慰労引当金	374		434		59		387	
その他	1,202		1,933		730		1,648	
負債合計	14,435	26.8	16,827	29.3	2,392	14.2	13,818	25.6
[純資産の部]								
株主資本	35,676	66.3	35,534	62.0	142.1		35,718	66.2
資本金	4,534		4,534		0	0.0	4,534	
資本剰余金	4,832		4,833		1		4,832	
利益剰余金	27,487		27,288		199		27,528	
自己株式	1,177		1,121		56		1,176	
評価換算差額等	1,881	3.5	3,023	5.3	1,142	37.8	2,532	4.7
その他有価証券評価差額金	1,887		3,118		1,231		2,621	
為替換算調整勘定	6		96		89.3		88	
少数株主持分	1,832	3.4	1,955	3.4	123.1	6.3	1,903	3.5
純資産合計	39,389	73.2	40,512	70.7	1,123	2.8	40,153	74.4
負債及び純資産合計	53,823	100.0	57,339	100.0	3,515	6.1	53,971	100.0

(2)要約四半期連結損益計算書

(単位：百万円、未満四捨五入)

科 目	当四半期		前四半期		増減		前連結会計年度	
	自平成19年11月 1日 至平成20年 1月31日		自平成18年11月 1日 至平成19年 1月31日		金額	比率	自平成18年11月 1日 至平成19年10月31日	
	金額	百分比	金額	百分比			金額	百分比
		%		%		%		%
売 上 高	8,342	100.0	8,888	100.0	547	6.2	39,512	100.0
売 上 原 価	6,166	73.9	6,271	70.5	105	1.7	29,572	74.8
売 上 総 利 益	2,176	26.1	2,618	29.5	442	16.9	9,940	25.2
販売費及び一般管理費	1,932	23.2	1,994	22.4	63	3.1	9,176	23.2
営 業 利 益	244	2.9	624	7.0	379	60.8	764	1.9
営 業 外 収 益	119	1.4	157	1.8	38	24.2	525	1.3
受取利息及び配当金	61		62		2		151	
持分法による投資利益	24		69		45		281	
その他の営業外収益	34		25		9		93	
営 業 外 費 用	22	0.3	86	1.0	65	74.9	517	1.3
支 払 利 息	0		1		0		4	
売 上 割 引	5		4		2		37	
その他の営業外費用	16		82		66		475	
経 常 利 益	341	4.1	694	7.8	353	50.8	772	2.0
特 別 利 益	-	0.0	2	0.0	2	100.0	414	1.0
固 定 資 産 処 分 益	-		2		2		2	
投資有価証券売却益	-		-		-		412	
特 別 損 失	7	0.1	283	3.2	276		507	1.3
固 定 資 産 処 分 損	7		45		38		99	
廃棄品処理費用	-		34		34		43	
取扱中止製品返品損失	-		204		204		365	
税金等調整前 四半期(当期)純利益	334	4.0	413	4.6	79	19.1	679	1.7
法 人 税 等	127	1.5	151	1.7	23	15.5	164	0.4
少 数 株 主 利 益	4	0.0	37	0.4	33	88.7	47	0.1
四半期(当期)純利益	203	2.4	225	2.5	23	10.1	468	1.2

(3)要約四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期(自平成19年11月1日 至平成20年1月31日)

(単位:百万円、未満四捨五入)

	株主資本					評価・換算差額等			少数株 主持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己 株式	株主資 本合計	その他 有価証 券評価 差額金	為替換 算調整 勘定	評価・ 換算 差額等 合計		
平成19年10月31日残高	4,534	4,832	27,528	1,176	35,718	2,621	88	2,532	1,903	40,153
当四半期の変動額										
剰余金の配当			243		243					243
四半期純利益			203		203					203
自己株式の処分			0	0	0					0
自己株式の取得				1	1					1
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額 (純額)					-	733	82	652	71	723
当四半期中の変動額合計	-	-	41	1	42	733	82	652	71	765
平成20年1月31日残高	4,534	4,832	27,487	1,177	35,676	1,887	6	1,881	1,832	39,389

前年同四半期(自平成18年11月1日 至平成19年1月31日)

(単位:百万円、未満四捨五入)

	株主資本					評価・換算差額等			少数株 主持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己 株式	株主資 本合計	その他 有価証 券評価 差額金	為替換 算調整 勘定	評価・ 換算 差額等 合計		
平成18年10月31日残高	4,534	4,833	27,203	1,113	35,457	2,987	214	2,773	1,709	39,938
当四半期中の変動額										
剰余金の配当			244		244					244
四半期純利益			225		225					225
自己株式の取得				2	2					2
新規連結子会社増加に よる利益剰余金増加額			104		104					104
新規連結子会社所有の 自己株式の当社帰属分				6	6					6
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額 (純額)					-	131	119	250	246	496
当四半期中の変動額合計	-	-	86	8	78	131	119	250	246	574
平成19年1月31日残高	4,534	4,833	27,288	1,121	35,534	3,118	96	3,023	1,955	40,512

前期(自平成18年11月1日 至平成19年10月31日)

(単位:百万円、未満四捨五入)

	株主資本					評価・換算差額等			少数株 主持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己 株式	株主資 本合計	その他 有価証 券評価 差額金	為替換 算調整 勘定	評価・ 換算 差額等 合計		
平成18年10月31日残高	4,534	4,833	27,203	1,113	35,457	2,987	214	2,773	1,709	39,938
連結会計年度中の変動額										
剰余金の配当			244		244					244
当期純利益			468		468					468
自己株式の処分		1		3	3					3
自己株式の取得		1	4	59	64					64
新規連結子会社増加に よる利益剰余金増加額			104		104					104
新規連結子会社所有の 自己株式の当社帰属分				6	6					6
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動 額(純額)					-	367	126	241	194	46
連結会計年度中の変動額 合計	-	1	325	63	261	367	126	241	194	215
平成19年10月31日残高	4,534	4,832	27,528	1,176	35,718	2,621	88	2,532	1,903	40,153

(4)要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円、未満四捨五入)

科 目	連結会計年度		
	当四半期 自平成19年11月 1日 至平成20年 1月31日	前四半期 自平成18年11月 1日 至平成19年 1月31日	前連結会計年度 自平成18年11月 1日 至平成19年10月30日
	金額	金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	334	413	679
減価償却費	160	150	731
投資有価証券売却益	-	-	412
賞与引当金の減少額	314	310	8
退職給付引当金の増減額	9	69	244
役員退職慰労引当金の増減額	13	7	39
持分法による投資利益	24	69	281
売上債権の増加額	2,570	3,500	1,637
たな卸資産の増加額	3,559	4,091	24
仕入債務の増加額	1,993	3,082	601
その他	510	519	575
小計	4,495	4,907	1,208
法人税等の支払額	156	203	318
その他	61	77	204
営業活動によるキャッシュ・フロー	4,590	5,032	1,323
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	180	-	-
有形固定資産の取得による支出	173	134	907
投資有価証券の取得による支出	-	0	89
投資有価証券の売却による収入	-	-	494
投資有価証券の償還による収入	-	-	800
その他	79	42	66
投資活動によるキャッシュ・フロー	432	92	232
財務活動によるキャッシュ・フロー			
配当金の支払額	205	202	244
少数株主への配当金の支払額	8	8	8
その他	11	12	113
財務活動によるキャッシュ・フロー	224	222	365
現金及び現金同等物に係る換算差額	28	10	9
現金及び現金同等物の増減額	5,274	5,336	1,465
現金及び現金同等物の期首残高	10,798	12,031	12,031
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加	-	162	232
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	5,524	6,857	10,798